armis tollent, » non ut amatores, qui adulantes persuadent, qui rebus parum honestis honesta nomina prætexentes obsequuntur, quod voluptati quam e vobis capiunt, vehementer inserviant; sed crudeliter ac ferociter, et lege bellica ipsos quoque vobiscum colludentes amatores vendent. Nudatæ autem vos ineptis illis cultibus, in montem Rheman auferemini.

ὠραῖσµῶν, εἰς τὸ ὄρος τὸ Ῥεµαν ἀποτραµισθή-

VERS. 4. Venistis ad Bethel, et impie egistis, et in Galgala, et multiplicastis ut impie ageretis.

XXXV. Apponit statim ultionibus peccata, calamitatumque narrationibus scelerate factorum manifestam demonstrationem utiliter adjungit, ut nemo derideat, neque criminetur Deum, ut qui crudeliorem pœnam, quam pro merito Israelitis imposuerit. Hæc enim, et hæc venient, inquit, super vos. Et quia in medium venient, clamat: « Venistis in Bethel, et impie egistis, » ubi vitulum aureum constituit Deo invisus Jeroboam⁷. Ibi graviter et nefarie legem violasse convincimini. Tuli enim per Moysen: « Non facies tibi deos aureos et argenteos⁸, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies⁹. » Vos autem Irridentes legem meam, adorastis, inquit, opera manuum vestrarum. Et aureum cernentes vitulum, et materiam inanimam, passi estis æquo animo, dicente erroris auctore: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti¹⁰. » Longe autem maximam impietatem in Galgalis perpetravit. Hæc est urbs trans Jordanem, ad apostasiam etiam atque etiam propensa. Proinde de ea dicit universorum Dominus: « Omnes nequitiarum eorum in Galgala, quia ibi exosos habui eos, propter malitiam adinventionum ipsorum¹¹. » Sicut dicit Paræmiographus: « Omnes viæ hominis patent oculis ejus, omnes semitas ejus considerat¹². » Et admittit qui contenderunt recte ambulare; a recto autem itinere declinantem et studentem ire ad quæ non permisit, a se repellit.

VERS. 5. Et stultistis in mane sacrificium vestrum, in triduum decimas vestras. Et legerunt foris legem, et invocaverunt confessionem. Annuntiate, quoniam ista dilexerunt filii Israel, dicit Dominus.

XXXVI. Vere facinus longe sceleratissimum et 290 impiissimum, adulterare audere gloriam Dei, et quæ illum, et solum decent, ea idolorum honoribus tribuere. Quibus enim hoc facere in more est, ii, quantum in ipsis est, divinam celsissimamque naturam a throno, ipsi et soli convenientissimam deturbant, et sacris sedibus ejiciunt, et in iis quodammodo impuros dæmonas collocant. Tam horrendis criminibus implicium videmus insanam Israel. Deus enim universorum legem fert alicubi per

⁷ III Reg. xii, 29. ⁸ Exod. xx, 3. ⁹ Deut. vi, 15. ¹⁰ III Reg. xii, 28. ¹¹ Osee ix, 15. ¹² Prov. xvi, 2.

Moyse, ut duo agni convenienter ipsi immolentur **A** quotidie in sancto tabernaculo, mane quidem unus, vespere alter, ista ratione assiduitatem et perpetuitatem suavissimi odoris Ecclesiae, spiritualis sine dubio, velut in ænigmate, et typo insinuans. Insuper lege præscripsit tria tempora in anno, in quo appareret omne masculinum coram sã. Et in his tribus lege definitis temporibus offerebant decimas, primitias agrorum, sacrificia, gratularum actiones ¹². Scripsum est enim : « Non apparebis in conspectu meo vacuus ¹³. » Cæterum adeo probe a Moyse præcepta ipsi ad gloriam idolorum transferentes, in templis suis mane sacrificia offerebant. Offerebant etiam in triduum decimas suas. Tres dies dicit tres dies anni, quibus omne masculinum apparere coram Domino oportebat.

Neque hic constitit impietas Israelitarum, sed etiam, « Egerunt foris legem, » id est, coluerunt legem alienigenarum, Dei legem in minimis ducentes. Faciebant siquidem sacrificia in templis idolorum, temporibus definitis, et consueta ipsis festa quam studiosissime observabant. Aut illud dicit, ad gloriam meam decreta, externis attribuerunt, et templum meum idolis consecraverunt, ipsa juxta morem patrie hostias cædentes, et in triduo illo decimas iisdem dedicantes. « Et invocaverunt confessionem. » Illud, « invocaverunt, » significat optarunt, hoc est, promiserunt. Confessiones porro sunt voluntaria secundum legem, quæ quis sponte sua offert Deo. Deinde sacerdotibus acclamat : « Annuntiate, et contestamini, quia hæc dilexerunt filii Israel, » hoc est, non solum semel ausi sunt, sed dilexerunt etiam, quæ Dei sunt odientes videlicet. Oportet enim uniformes esse. Nam non claudicare, **291** et ambobus pedibus recta conari incedere, multam habet apud Deum exauditionem; et testatur verbis suis Salvator : « Nemo potest duobus dominis servire ¹⁴, » et quæ sequuntur. Indignissimum porro est, alio per errorem derivare, quæ ad gloriam Dei pertinent, quæque ejus honori consentanea sunt, his afflicere alios. Divina enim propria et pecullaria sunt, et quæ neminem potius quam ipsum et solum decent.

VERS. 6-8. *Et ego dabo vobis stridorem dentium in omnibus civitatibus vestris, et indigentiam panum in locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus. Et abstuli ex vobis pluviam ante tres menses vindemiæ; et pluam super civitatem unam, super autem civitatem unam non pluam. Pars una pluetur, et pars super quam non pluam, arescet. Et congregabuntur duæ et tres civitates in civitatem unam bibere aquam, et non satiabuntur; et neque sic reversi estis ad me, dicit Dominus.*